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 תקציר

זה מבקש ללמוד על האבהות בישראל, מתוך חוויות האבהות של גברים שמימשו את  מחקר 

 אבהותם במבנה משפחה חדש. 

בעוד שהקשר והקישור בין נשיות ואימהות הוא טבעי, מובן מאליו וכמעט בלתי ניתן  

לניתוק, הוא כמעט ונעדר בין גבריות ואבהות. הספרות המחקרית בנושא גבריות מיעטה עד כה 

וק בתופעת האבהות. תיאוריות לגבי אבהות בחנו את כשירות האב לשמש כאם או להחליפה, לעס

ת בעיקר בתנאים המאפשרים מעודכנת לגבי "האבא החדש" מתמקד וגם ספרות מחקרית

מעורבות אבהית, או בחסמים המעכבים זאת. כך, נעדרת עדיין מהמחקר תופעת האבהות כאקט 

 י מניח את תופעת האבהות כתופעה בלתי מובנת מאליה.גברי. בהתאם לכך, המחקר הנוכח

אימהות ואבהות  -נקודת המוצא התיאורטית והמתודולוגית במחקר הנוכחי היא כי הורות 

הן הבניות חברתיות. עם זאת, ברור כי גם כשאבות ממשיכים לייצר את התפקיד האבהי כפי 

מתוך סוכנות הפעולה האקטיבית , זאתשהוא מובנה חברתית, יש להם טווח פעולה רחב לעשות 

(. בנוסף לכך, אנו נחשפים כיום באופן הולך וגובר לשיח מומחים agencyשל ההורה עצמו )

פרופסיונאלי המסביר להורים כיצד להיות הורה טוב יותר ובעקיפין הופך את ההורים עצמם 

 לכאלו הנדרשים להיות מומחים בתפקידם, בבחינת הורות זה מקצוע. 

ת, מבקש המחקר הנוכחי לבחון את הבניית ההורות, ובפרט את הבניית האבהות לאור זא 

 מתוך פרספקטיבה ייחודית אותה אכנה "הנדסת אבהות" ו"אבהות כהנדסה". 

, "הנדסת אבהות" זהו המימד האפיסטמולוגי של הבניית ההורות וההקשר החברתי של הבנייה זו

מגדרי. לעומתו, -מחודשת בסדר החברתיבמקרה הנוכחי, הצורך של אב מטפל להתמקמות ו

התכנים התרבותיים שנגישים לאבות במהלך ניסיון  ,"אבהות כהנדסה" מתייחס למודל העממי

ההתמקמות שלהם כהורים מטפלים. אחת האפשרויות ללמוד על המודל העממי של הנדסת 

ת מבני אבהות ואבהות כהנדסה היא דרך ההתמודדות של גברים המממשים את אבהותם במסגר

מודרנית על חלוקת התפקידים -משפחה חדשים, המפרקים את מבנה המשפחה הגרעינית

 הנורמטיבית והממוגדרת הטמונה בו.

מטרת המחקר היא להאיר שני נושאים שהמחקרים הקיימים עליהם דלים, וודאי בהקשר  

של  אבהות במבני משפחה חדשים, ואבהות מטפלת בכלל. תרומתו המתודולוגית -הישראלי 

המחקר היא חקר משפחה דרך מחקר פנומנולוגי וחילוץ מודל עממי להורות תוך שימוש בנקודת 

מבט מהשוליים להבנת תהליכים הגמוניים. במישור התכני, מציג המחקר הנוכחי את תופעת 

האבהות כאקט גברי, מתוך בחינת האבהות כפעולה שעושים גברים. התבוננות באבהות כאקט של 

תובנות הן על תהליכי השינוי ביחס להשתתפותם של אבות בטיפול בילדים והן על  גבריות מציעה

 ההבניה החברתית של הורות בכלל. 

פמיניסטי. לצורך -נרטיבי-המחקר נעשה בשיטה האיכותנית, ומערך המחקר הינו פנומנולוגי 

מעוגנת אבות במבני משפחה חדשים. תיאוריה  31המחקר, רואיינו בריאיון עומק חצי מובנה 

בשדה שימשה כשיטת איסוף נתונים וניתוח הנתונים נעשה לפי המודל הפנומנולוגי של ג'יאורג'י 

(Giorgi, 1975 .) 

האבות במבני המשפחה החדשים חווים ביתר שאת את הפער שבין מיקומם החברתי  

בות הנהנים מזכויות יתר במערכת החברתית הפטריארכית, לבין מיקומם פחות הערך כא -כגברים

מיקומם בתרבות פמיליסטית, שבה ההורה המטפלת האידיאלית היא האישה, האימא.  -מטפלים
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מהווה את נקודת המוצא למחקר הנוכחי. מיקום זה ייחודי של האבות במשפחות החדשות ה

התירגומים וההתאמות  רפלקסיבי המאפשר להם 'מבט על' על התהליך כולו.מספק להם מבט 

ם, מבוצעים כיהשפחה ומשפחתיות כך שיתאימו לצרתרבותיים של מ שמבצעים האבות למודלים

בכך משקפת ההתמודדות שלהם את שני  תפיסת האבהות ההגמונית. זה לצד זה. כך מפורקת

המימד האפיסטמולוגי של הנדסת אבהות, המימדים של "הנדסה" בעשייה הההורית שלהם: 

בות מטפלים בהתמקמות מחודשת המתחדד לאור הצורך של א הבנייה אקטיבית של ההורות,

מגדרי, והמימד התוכני של "אבהות כהנדסה," קרי המודל העממי של תפיסת -בסדר החברתי

 ההורות כמומחיות. 

למעשה  טענתי היא, כי בעוד שלכאורה הם מבקשים לייצר הורות בלתי ממוגדרת, הם 

הנשיות סביב ההורות,  מנטרלים את ההבניות המגדריות. תחילה הם מנכסים את ההורות לגברים

 מבנים מחדש את ההורות כגברית.  ואז

עוד טרם הבאת הילדים  .ורך ביצירת מרחב הורי לא ממוגדרמדברי האבות שב ועולה הצ 

הרצון בהולדה נתפס תרבותית כרצון המשויך לנשים, ואין דרך גברית להמליל את  לעולם, כבר

גים המושאל מפיזיולוגיה נשית ומנשים. הרצון בילד. על האבות לעתיד להשתמש בעולם מוש

 .בילדים מוצב אל מול שלושה נרטיבים מרכזיים להולדה בישראל הגברים מערך ההצדקות לרצון

מדגישה את היותם של נרטיבים אלו מגויסים לעקרונות הפטריארכליים הרואים זו  העמדה

נרטיב  האבות מציעיםן, לכבאימהות את מימוש הנשיות, ואת הצורך של הגברים בנרטיב חלופי. 

 המדגיש את היכולת להתמחות בטיפול בילדים. 

לאחר המעבר לאבהות, נדרשים האבות במשפחות החדשות לייצר מרחב הורי נייטראלי  

עיקרון מנחה בפעולת ניטרול מיגדור השדה הוא "להוציא את האימא מהסיפור". בחינת ממגדר. 

הם נתפסים ומיוצרים בימינו מדגישה כי המודל המודלים התרבותיים של הורות מטפלת כפי ש

הספרות המקצועית הקיימת בנושא האב גם התרבותי המרכזי להורה מטפל ומגדל היא אימא. 

במבנה משפחה חדש של האבות המטפל, נשענת לרוב על תפיסה הרואה הורות כאימהות. בחירתם 

ובונים מחדש מודל הורות  מפרקים , הםלהם הזדמנות לייצר מודל הורי חדש. למעשה תמאפשר

בעצם כך נחשפים הפערים בין הרצון היברידי הנשען על מודלים קיימים של אימהות ואבהות. 

בהורות בלתי ממוגדרת ובין החסמים הקיימים שאינם מאפשרים את מחיקתם של התפקידים 

 אימא ואבא.

ורות נתפסת ליבו של עיקרון הנדסת האבהות הוא המודל העממי של אבהות כהנדסה. הה 

כניהול רגש הנשען על חזון ותכנון, ידע מוקדם, שליטה בהיבטים טכניים שונים, ובעיקר, נשען על 

אידיאולוגיה שנותרת לעיתים תכופות סמויה מן העין, שעיקרה הורות נטולת מגדר, והטמעת שיח 

-רליתהחושף אידיאולוגיה ליב -מומחים טיפולי. זהו שיאו של מהלך נטרול המגדר בהורות

 מריטוקרטית הרואה בהורות מומחיות שיש לרכוש, כאשר כל אחד/ת יכול/ה לעשות זאת.

עם זאת מה שנראה בעיני האבות במשפחות החדשות כמרחב בלתי ממוגדר, הוא למעשה מרחב 

אבהיות. המיגדור הגברי של המרחב -אימהיות, אך ממוגדר מחדש בגבריות-שמנוטרל מנשיות

 , וכך נדמה בעיניהם כי מדובר במרחב נקי ממגדר. נותר שקוף בעיני האבות

הגבריות היא הגבול המתווה את האבהות המטפלת. כך ניתן ממצאי המחקר מציגים כיצד  

לערער על כל מה שאינו פוגע בגבריות, אולם מה שעלול להיתפס כפגיעה אפשרית בגבריות האב, 

ם המשפחה והכינוי ההורי כמגדירי כך למשל, משמשים ש נותר עומד על כנו. -או כויתור עליה

 כמו שוק העבודה בשכר, האבות להמשיך ולשמר מוקדי כוח גבריים,מבקשים  גבריות. בנוסף,
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במקביל לצבירת הון תרבותי כאבות מטפלים. טענתי היא שההורות המטפלת מנוכסת על ידי 

 במרחב ציבורי ובאופן פומבי. ונעשת דרך גבריות, הגברים 

לאורך העבודה מייצר מודל תיאורטי הרואה את תופעת האבהות  משורטטההמהלך  

מתוך גישתו של של גבריות. טענה זו מומחשת על ידי הקבלה לדימוי המבשלות והשפים.  כפעולה

בורדייה, אטען כי האבהות מיוצרת כגבריות, תוך שמירה על "טובות ההנאה הפטריארכליות" על 

ות של גברים והוצאתה ממרחב פרטי לציבורי. למסקנה ידי ניכוס ההורות ממלאכת נשים למומחי

פמיניסטי, המתמקד בניכוס ההורות כמוקד  -זו אציג שני הסברים תיאורטיים: ההסבר הביקורתי

י.המתבסס על תפיסת הגבריות בשינוכוח גברי נוסף, וההסבר השוויוני, 


